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Urządzenie do napędzania ławy obrączkowej w przędzarkach
i skręcarkach

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do napędzania
ławy obrączkowej w przędzarkach i skręcarkach, w których
lawa jest połączona cięgnem z końcowym elementem te¬
go urządzenia oddziaływującym na ruchy ławy.

Przy nawijaniu przędzy na cewki ława obrączkowa
wykonuje ruchy posuwisto-zwrotne w górę i w dół* pod¬
nosząc się po każdym skoku o pewną wartość w górę w
zależności od grubości nawijanej przędzy. Ruchy po¬
suwisto-zwrotne ława otrzymuje przez zastosowanie róż¬
nego rodzaju urządzeń służących do jej podnoszenia i
opuszczania, natomiast wznios ławy po każdym skoku
odbywa się dzięki zastosowaniu urządzenia podskoku,
sprzężonego z urządzeniem do podnoszenia i opuszcza¬
nia tej ławy.

W dotychczasowych rozwiązaniach znanych z paten¬
tów polskich nr nr 63277, 45732 i 95284 źródłem energii
napędu ławy są urządzenia mechaniczne lub hydraulicz¬
ne, natomiast część pośrednicząca w przenoszeniu tej
energii składa się z szeregu przekładni, wałów, śrub, cię¬
gieł, tulei itp., w których główną częścią składową jest
wał napędowy poruszający się ruchem wahliwym, zgod¬
nym z ruchami ławy obrączkowej. Z członem pośredniczą¬
cym w przsnoszeniu energii do napędu ławy sprzężone
jest urządzenie podskoku tej ławy oddziaływujące na
końcowy element urządzenia wpływający bezpośred¬
nio na ruch ławy. W rozwiązaniach tych ława połączona
jest ciegaem ze śrubą wkręcającą się w tuleje bądź też
połączona jest z nakrętką, w którą wkręca się śruba. Śru¬
ba ta lub tuleja otrzymuje ruchy posuwisto-zwrotne od
walu napędowego, natomiast ruch obrotowy okresowo
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przerywany, powodujący skracanie cięgna ławy obrącz¬
kowej, otrzymuje od urządzenia podskoku.

Znane jest również z patentu polskiego nr 45404 hy¬
drauliczno-mechaniczne urządzenie do napędu ławy o-
brączkowej. Urządzenie to zaopatrzone jest w nierucho¬
my cylinder z przesuwającym się w nim tłokiem połączo¬
nym cięgnem z ławą obrączkową. W tłoczysku połączo¬
nym spoczynkowo z tłokiem umieszczony jest tłoczek
stale dociskany, za pomocą sprężyny, poprzez krążek
do krzywki sterującej, osadzonej na wałku napędowym.

Do cylindra tłoczona jest za pomocą pompki ciecz po¬
wodująca podnoszenie się tłoka wraz z połączoną z nim
ławą obrączkową. Zagadnienie bezpośredniego napędza¬
nia ławy obrączkowej z pominięciem członu pośredniczą¬
cego w tym napędzie rozwiązane zostało przez urządze¬
nia będące przedmiotem wynalazku, w którym tłok po¬
łączony jest z obrotowo osadzonym tłoczyskiem, na którym
zamocowany jest ślimak zazębiający się z kołem ślimako¬
wym osadzonym na wale połączonym cięgnem z obrącz¬
kową ławą. Ślimak i koło ślimakowe tego urządzenia słu¬
żą jednocześnie do wahadłowego obracania wału oraz
do zamiany okresowego ruchu obrotowego tłoczyska na
ruch obrotowy wału skręcającego cięgno obrączkowej
ławy. W urządzeniu tym, ruchome tłoczysko jest bezpo¬
średnio połączone z końcowym członem tego urządzenia,
oddziaływującym na ruchy obrączkowej ławy.

Urządzenie będące przedmiotem wynalazku posiada
następującezalety:
— zwarta i uproszczona konstrukcja urządzenia pod¬

nosi stopień niezawodności działania maszyny,
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— znaczne zmniejszenie ilości części maszynowych w sto¬
sunku do dotychczasowych rozwiązań korzystnie
wpływa na zmniejszenie ciężaru maszyny, obniżenie
materiałochłonności, pracochłonności i kosztów ma¬
szyny,

— ułatwia obsługę i konserwację maszyny.
Urządzenie będące przedmiotem wynalazku jest uwi¬

docznione w przykładzie wykonania na rysunku przed¬
stawiającym urządzenie w częściowym przekroju wzdłuż
tłoka i cylindra wraz z umieszczonymi w nich częściami
konstrukcyjnymi.

Urządzenie będące przedmiotem wynalazku składa się
z nieruchomego cylindra 1, umieszczonego w nim, wy-

nicfrr posuwisto-zwrotne tłoka 2 połączone-
[)/za^^oiredn1(CtSe^ łożyska 3, z obrotowo osadzonym

ykiem 4, w którym jest umieszczony suwak 5 wy¬
pchany sprężyną 6 umieszczoną w wydrążeniu tego tło-

ysfcaT Na ^Końtóufsiwaka 5 zamocowana jest nastawna
łożyskowany jest element toczny

np. rolka 8 tocząca się po obrotowej krzywce 9, tworząc
łącznie mechanizm krzywkowy, w którym rolka 8, o-
prawa 7 i suwak 5 spełniają rolę popychacza. Na tłoczys-
ku 4 osadzone jest przesuwnie koło zębate 10 znanego
mechanizmu podskoku, nie pokazanego na rysunku.
Zębate koło 10 napędza tłoczysko 4 nadając mu ruch
obrotowy, okresowo przerywany.

Na końcu tłoczyska 4 zamocowany jest ślimak 11 za¬
zębiający się z ślimakowym kołem 12 osadzonym na wale
13 połączonym cięgnem 14 z obrączkową ławą 15 wyko-
mującą pionowe, posuwisto-zwrotne ruchy, i podno¬
szącą się po każdym skoku o pewną wartość w górę, w
zależności od grubości przędzy nawijanej na cewce 16,
tworząc nawój w postaci kopki 17. Cewka 16 osądzona
jest na obracającym się wrzecionie 18.

Ruchome tłoczysko 4 wykonuje, razem z tłokiem 2
i ślimakiem 11, prostoliniowe ruchy posuwisto-zwrotne
oraz ruchy obrotowe, okresowo przerywane na skutek
działania zębatego koła 10 wchodzącego w skład mecha¬
nizmu podskoku obrączkowej ławy 15, nie pokazanego
na rysunku.

Urządzenie według wynalazku działa w następujący
sposób.
Ciecz tłoczona pod ciśnieniem z urządzenia nie pokaza¬
nego na rysunku podawana jest otworem wlotowym 19
do komory 20 cylindra 1 nad tłokiem 2, następnie przez
otwór 21 w tłoku 2 wchodzi w wybranie 22 tłoczyska 4
i zostaje zatrzymana na ściance suwaka 5. Wówczas
następuje wzrost ciśnienia cieczy w komorze 20 nad tło¬
kiem 2, który wraz z tłoczyskiem 4 zaczyna przesuwać się
względem suwaka 5 do dołu, otwierając szczelinę a, przez
którą przepływa ciecz do dolnej części komory 20 cy¬
lindra 1 i przez otwór wylotowy 23 do urządzenia tło¬
czącego, nie pokazanego na rysunku. Następuje wówczas
spadek ciśnienia cieczy w górnej części komoiy 20 nad
tłokiem 2.

Obracająca się krzywka 9 powoduje ruchy suwaka 5,
który przesuwając się do dołu lub do góry, zamyka lub
otwiera szczelinę a. Gdy szczelina a jest zamknięta tłok
2 podąża za suwakiem 5 do dołu, pociągając za sobą tło¬
czysko 4, natomiast gdy szczelina a jest otwarta tłok 2
wraz z tłoczyskiem 4 podnosi się do góry. Pionowe, po¬
suwisto-zwrotne ruchy tłoczyska 4 powodują działanie
przekładni zębatej śrubowej składającej się ze ślimaka 11
zamocowanego na tłoczysku 4 i koła ślimakowego 12.
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Przekładnia ta W swym działaniu zbliżona jest do me¬
chanizmu zębatkowego służącego do zamiany prostoli¬
niowego ruchu tłoczyska 4 i ślimaka 11 na ruch obrotowy

,. koła ślimakowego 12 osadzonego na wale 13, na który na-
5 wija się cięgno 14, powodujące podnoszenie i opuszcza¬

nie się obrączkowej ławy 15.

Ława swym ciężarem powoduje odwijanie się cięgna
14 z wału 13, który obracając koło ślimakowe 12 powo¬
duje pionowy przesuw ślimaka 11, a wraz z nim tło-

w czyska 4 z tłokiem 2. Na ruch ławy 15 ma rówież wpływ
ciśnienie cieczy tłoczonej do komory 20 cylindra 1 przez
urządzenie hydrauliczne, nie pokazane na rysunku, prze¬
ciwdziałające ciężarowi ławy 15.

Obrączkowa ława 15 podczas procesu roboczego, po
każdym skoku podnosi się o pewną wartość, w zależ¬
ności od grubości nawijanej przędzy. Odbywa się to w
ten sposób, że zębate koło 10 suwliwie osadzone na obro¬
towym tłoczysku 4> będące częścią, składową—znanego-
mechanizmu podskoku obrączkowej ławy 15„ nie poka¬
zanego na rysunku, obraca się o pewien kąt powodując
częściowy obrót tłoczyska 4 oraz zamocowanego na nim
ślimaka 11 współpracującego z ślimakowym kołem 12 osa¬
dzonym na wale 13. Obrót tego wału skraca cięgno 14
obrączkowej ławy 15 i powoduje przemieszczenie ku górze
ruchu posuwisto-zwrotnego tej ławy o uprzednio nas¬
tawioną wartość, uzależnioną od grubości przerabianej
przędzy.

Przy ruchu obrotowym tłoczyska 4 ślimak 11 i ślima¬
kowe koło 12 pracują jak normalna przekładnia zębata

30 śrubowa, w której ruch obrotowy jest przenoszony z jed¬
nego wału na drugi na skutek zazębiania się ślimaka 11
napędzającego ślimakowe koło 12. W tym przypadku nas¬
tępuje zamiana okresowego ruchu obrotowego tłoczys¬
ka 4 na ruch obrotowy wału 13 skracającego cięgno 14
obrączkowej ławy 15..

W rozwiązaniu tym ruchome tłoczysko 4 jest bezpośred¬
nio połączone z końcowym członem urządzenia, w skład
którego wchodzi ślimak 11, ślimakowe koło 12, wał 13

40 i cięgno 14, oddziaływującym na ruchy obrączkowej
,awy 15.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do napędzania ławy obrączkowej w przę-
45 dzarkach i skręcarkach sprzężone z mechanizmem pod¬

skoku tej ławy, zaopatrzone w nieruchomy cyLnder z prze¬
suwającym się w nim tłokiem połączonym z tłoczyskiem,
w którym jest umieszczony suwak napędzany krzywką,
oraz w cięgno łączące ławę obrączkową z końcowym ele-

50 mentem członu tego urządzenia oddziaływującego na ru¬
chy ławy, znamienne tym, że tłok (2) połączony jest
z obrotowo osadzonym tłoczyskiem (4), na którym za¬
mocowany jest ślimak (11) zazębiający się ze ślimako¬
wym kołem (12) osadzonym na wale (13) połączonym

55 cięgnem (14) z obrączkową ławą (15), przy czym śli¬
mak (11) i ślimakowe koło (12) służą jednocześnie do
wahadłowego obracania wału (13) oraz do zamiany okre¬
sowego ruchu obrotowego tłoczyska (4) na ruch obroto¬
wy wału (13) skracającego cięgno (14) obrączkowej

6o ławy (15).
2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

że ruchome tłoczysko (4) jest bezpośrednio połączone
z końcowym członem tego urządzenia, oddziaływującym
na ruchy obrączkowej ławy (15).
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